
 

 

Аналитическая записка 

по результатам оценке эффективности предоставляемых налоговых льгот по 

местным налогам на территории сельского поселения «Село Кукелево»  

Вяземского муниципального района  

за 2022 год 

21 июня 2023 

 

Во исполнение постановления Правительства Хабаровского края от 

16.12.2019 № 545-пр «об утверждении порядков заключения соглашений, которые 

предусматривают меры по социально-экономическому развитию и оздоровлению 

муниципальных финансов муниципальных образований Хабаровского края, и о 

признании утратившим силу отдельных постановлений Правительства Хабаров-

ского края», в соответствии с заключенным Соглашением № 14 от 13.01.2023 о 

мерах по социально-экономическому развитию и оздоровлению муниципальных 

финансов  сельского поселения «Село Кукелево» Вяземского муниципального 

района Хабаровского края, администрацией сельского поселения «Село Кукелево 

во втором квартале 2023 года проведена работа по оценке льгот и ставок по мест-

ным налогам, действующих в соответствии с нормативными правовыми актами. 

На территории сельского поселения «Село Кукелево» действует Положение 

«О местных налогах на территории сельского поселения «Село Кукелево», утвер-

жденное решением Совета депутатов от 05.11.2020 № 106 (с последующими из-

менениями и дополнениями) (далее - Положение).  

Согласно статьи 61 Бюджетного кодекса РФ в бюджет сельского поселения 

«Село Кукелево» зачисляются налоговые доходы от местных налогов, устанавли-

ваемых представительным органом местного самоуправления в соответствии с за-

конодательством Российской Федерации о налогах и сборах:  

1) налог на имущество физических лиц – по нормативу 100 %, 

 2)земельный налог – по нормативу 100 %.  

Оценка эффективности предоставленных налоговых льгот и снижение ста-

вок по местным налогам проводится в целях оптимизации перечня действующих 

льгот и обеспечения оптимального выбора категорий налогоплательщика для 

предоставления поддержки в форме налоговых льгот. По налогу на имущество 

физических лиц на территории сельского поселения «Село Кукелево» дополни-

тельные льготы в соответствии с п.2 ст.399 Налогового кодекса Российской Феде-

рации не установлены. По земельному налогу на территории сельского поселения 

«Село Кукелево» дополнительные льготы в соответствии с п.2 ст.387 Налогового 

кодекса Российской Федерации не установлены. При этом обязательным услови-

ем выступает получение муниципальным образованием бюджетного и социально-

го эффекта. Проведение оценки способствует оптимизации перечня действующих 

налоговых льгот, минимизации риска предоставления неэффективных налоговых 

льгот и обеспечения оптимального выбора категорий налогоплательщиков для 

предоставления поддержки в форме налоговых льгот. Решением Совета депутатов 

от 05.11.2020 № 106 «Об утверждении Положения «об установлении местных 

налогах на территории сельского поселения «Село Кукелево» Вяземского муни-

ципального района Хабаровского края были увеличены ставки земельного налога 

до предельных размеров, установленных Налоговым кодексом РФ: - 0,3%, при 



максимальной 0,3%, в отношении земельных участков, отнесенных к землям 

сельскохозяйственного назначения или к землям в составе зон сельскохозяй-

ственного использования в поселениях и используемых для сельско-

хозяйственного производства, ЛПХ, садоводства, огородничества, дачного хозяй-

ства, ИЖС. - 1,5%, при максимальной 1,5%, в отношении земельных участков, 

предназначенных для прочего использования. Для оценки эффективности налого-

вых льгот используются следующие критерии: 

Бюджетная эффективность – влияние налоговых льгот на доходы и расходы мест-

ного бюджета; 

Социальная эффективность – социальные последствия предоставляемых (плани-

руемых к предоставлению) налоговых льгот, которые выражаются в изменении 

уровня и качества товаров, работ, услуг для населения, оказание поддержки неза-

щищенных категорий граждан. 

Проведен анализ по местным налогам за 2022 год. В связи с тем, что на 

01.01.2023 года на территории сельского поселения дополнительные льготы по-

местным налогам не установлены, то проводить оценку эффективности льгот по 

местным налогам нет оснований.  

Заключение: так как ставки на территории сельского поселения согласно 

Положения о местных налогах установлены на предельном уровне, согласно 

Налогового кодекса РФ, льготы с 01.01.2019 отменены, то работу по увеличению 

ставок и отмене льгот проводить в 2023 году нет необходимости.  

 

 

   

 

Глава сельского поселения                                                       К.Г. Закиев 

 

 

 

 

 

 

 

 


